
COMUNE DI SIDERNO
Città Metropolitana di Reggio di Calabria

REGISTRO GENERALE
Numero Data

836 08/08/2023

Proposta Numero 898

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

Area 1 - Affari Generali

Ufficio Politiche Sociali 

OGGETTO:

AVVISO PUBBLICO PER IL SERVIZIO DI TRASPORTO SOCIALE DI CUI AL 
PROGETTO "TAXI SOLIDALE" FINANZIATO CON IL FONDO DI 
SOLIDARIETA' COMUNALE L. 232/2016 ART. 1 COMMA 449 LETT. D-
QUINQUIES - RIAPERTURA TERMINI PER LA PRESENTAZIONE DELLE 
MANIFESTAZIONI DI INTERESSE E APPROVAZIONE VERBALE DEL 
27/07/2023.

Il Responsabile del Procedimento Rosanna Lopresti

Visto il Testo Unico delle leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali, approvato con d.lgs. 18   agosto 
2000,  n. 267 e successive modificazioni e integrazioni.

Visto il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante norme  sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche.

Visto il regolamento di Organizzazione degli uffici e Servizi dell'Ente.

Visto il vigente Regolamento Comunale di Contabilità.

Visto il Decreto Sindacale n. 4 del 01 Aprile 2022 di conferimento delle funzioni Dirigenziali del 
Responsabile del Settore e di attribuzione della relativa indennità di posizione.

Dato atto che:
 Con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 9 del 18 aprile 2023, è stato approvato il Bilancio di 

Previsione Finanziario 2023/2025 (art. 151 d.lgs. n. 267/2000 e art. 10 d.lgs. n. 118/2011).
 Con Deliberazione della Giunta Comunale n. 38 del 30 dicembre 2021 è stato approvato il- 

approvazione del piano esecutivo di gestione 2021/2023 (art. 169 del d.lgs. n. 267/2000).-
 ai sensi dell’art. 6 bis della legge 241/1990 e dall’art 1 c 9 lett. e della legge 190/2012 della insussistenza 

di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti del  responsabile del procedimento;



 sulla presente determinazione sono stati resi i pareri di regolarità tecnica e, ove dovuto, di regolarità 
contabile di cui all'art. 147bis del d.lgs. n. 267/2000 e successive modifiche e integrazioni e dell'art. 4 del 
Regolamento comunale sul sistema dei controlli interni.

PREMESSO CHE:
 il diritto internazionale (Dichiarazione Universale dei Diritti dell'Uomo, Carta Sociale Europea, 

Convenzione Europea per la Salvaguardia dei Diritti dell'Uomo e delle Libertà Fondamentali, ecc.) 
riconosce il diritto alla salute tra i diritti umani fondamentali

 la Costituzione Italiana all'art. 2 “riconosce e garantisce i diritti inviolabili dell'uomo, sia come 
singolo sia nelle formazioni sociali ove si svolge la sua personalità, e richiede l'adempimento dei 
doveri inderogabili di solidarietà politica, economica e sociale”

 lo Statuto del Comune di Siderno all'art. 3 prevede “Il Comune concorre a garantire nell'ambito 
delle sue competenze e nel rispetto dei principi fondamentali della Costituzione Italiana il diritto alla 
salute come singolo e nell'interesse della collettività tutta. Attiva idonei strumenti per renderlo 
effettivo con particolare riguardo alla tutela della salubrità, della sicurezza all'ambiente e del posto 
di lavoro, alla tutela della maternità e della prima infanzia. Opera per l'attuazione di un efficiente 
servizio di assistenza sociale, con particolare attenzione agli anziani, ai minori, ai diversamente 
abili”;

RILEVATO CHE il Comune di Siderno è destinatario di un finanziamento pari a euro € 74.181,34 
derivante dal Fondo di Solidarietà Comunale di cui alla L. 232/2016 art. 1 comma 449, lett. d-quinquies, 
destinato allo sviluppo dei servizi sociali comunali;

VISTA la Deliberazione n. 256 del 27/12/2022 con la quale la Giunta Comunale ha approvato il progetto 
denominato “Taxi solidale” predisposto dall’Assessorato delle Politiche Sociali che, basato su un’analisi 
delle esigenze delle persone anziane, dei disabili e delle fasce più svantaggiate della cittadinanza, si propone 
di favorire la mobilità di queste fasce della popolazione, facilitando e favorendo il mantenimento di un 
livello di autonomia sufficiente nella gestione degli atti di vita quotidiana che richiedono uscite esterne e ha 
quantificato un importo massimo presunto di € 30.000,00 da destinare per la realizzazione del progetto;

DATO ATTO CHE:
 il servizio di trasporto sociale rientra tra gli interventi destinati allo sviluppo dei servizi sociali 

comunali per come previsto dalla legge sopra indicata; 
 tale servizio si colloca nell'area d'intervento volta anche a sostenere la popolazione anziana e disabile 

e rientra nell'ambito del progetto individuale di aiuto definito dal Servizio Sociale comunale a favore 
della persona e non è da considerarsi come servizio di mero trasporto;

 il servizio non sarà sostitutivo di quello sanitario o di quello eventualmente attivato dall’Ambito 
Territoriale Sociale con Caulonia Comune capofila, di cui questo Ente è parte, ma semmai si 
aggiunge ad essi;

RITENUTO di dare attuazione al progetto denominato “Taxi solidale”, in ossequio ai suindicati principi 
internazionali, costituzionali e statutari, al fine di soddisfare il bisogno di autonomia delle persone anziane 
e/o con problemi di deambulazione o che hanno impedimenti all'utilizzo dei mezzi pubblici, dei disabili e 
delle fasce più svantaggiate della cittadinanza senza bisogno di assistenza sanitaria specifica;

TENUTO CONTO CHE occorre procedere con urgenza ad attivare il servizio di trasporto sociale in 
quanto trattasi di servizio ad oggi non erogato nel Comune a fronte di numerose richieste di intervento;

DATO ATTO CHE si rende necessario individuare una o più ditte/Enti del Terzo Settore a cui affidare la 
gestione del servizio in argomento; 

RICHIAMATE le seguenti Determinazioni:



 Reg. Gen. n. 700/2023 con la quale è stato approvato l’Avviso Pubblico e il modello di domanda per 
l’individuazione di uno o più Soggetti a cui affidare il servizio di trasporto sociale di cui al progetto 
“Taxi solidale” al fine di favorire la mobilità delle persone anziane e/o con problemi di 
deambulazione o che hanno impedimento all'utilizzo dei mezzi pubblici, dei disabili e delle fasce più 
svantaggiate della cittadinanza, facilitando il mantenimento di un livello di autonomia sufficiente 
nella gestione degli atti di vita quotidiana che richiedono uscite esterne;

 Reg. Gen. n. 784/2023 con la quale è stata nominata la Commissione esaminatrice delle 
manifestazioni di interesse presentate;

TENUTO CONTO CHE la Commissione si è regolarmente riunita in data 06/07/2023 alle ore 11:30 dando 
avvio su portale MePA ai lavori; 

VISTO il Verbale n. 1 del 27/07/2023 prot. n. 23506, agli atti d’ufficio, stilato dalla Commissione 
esaminatrice con il quale è stata esclusa l’unica Ditta partecipante come costituenda ATI; 

RITENUTO pertanto di riaprire i termini di presentazione delle manifestazioni di interesse stabilendo come 
scadenza di presentazione il 18 agosto 2023 alle ore 12:00;

RITENUTO altresì di confermare i componenti della Commissione esaminatrice nelle persone di:
 Dott. Sergio Sciglitano – Presidente 
 Dott.ssa Rosanna Lopresti – Componente
 Dott.ssa Alessandra Tuzza – Componente e Segretario verbalizzante;

RILEVATO CHE è stato assunto l’impegno di spesa n. 959/2022 sui fondi del capitolo di spesa 1415.03 
“Servizi sociali finanziati con FSC art. 1, comma 449, L. 232/2016” del Bilancio anno 2022;

VISTO il CIG rilasciato dall’ANAC: Z913BC2CC0;

DATO ATTO CHE, ai sensi dell'art. 31 del D. Lgs. n. 50/2016 che il Responsabile Unico del procedimento 
è individuato nella persona del dott. Sergio Sciglitano Dirigente dell’Area 1; 

RITENUTO di dover provvedere in merito:

DETERMINA
La premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto e da intendersi qui interamente 
riportata

1. DI APPROVARE il Verbale n. 1 del 27/07/2023 prot. n. 23506, agli atti d’ufficio, stilato dalla 
Commissione esaminatrice con il quale è stata esclusa l’unica Ditta partecipante come costituenda 
ATI.

2. DI STABILIRE la riapertura dei termini di presentazione delle manifestazioni di interesse di cui 
all’Avviso Pubblico e al modello di domanda allegati alla presente, per l’individuazione di uno o più 
Soggetti a cui affidare il servizio di trasporto sociale di cui al progetto “Taxi solidale” al fine di 
favorire la mobilità delle persone anziane e/o con problemi di deambulazione o che hanno 
impedimento all'utilizzo dei mezzi pubblici, dei disabili e delle fasce più svantaggiate della 
cittadinanza, facilitando il mantenimento di un livello di autonomia sufficiente nella gestione degli 
atti di vita quotidiana che richiedono uscite esterne, giusta Deliberazione G.C. n. 256 del 27/12/2022.

3. DI FISSARE la scadenza dei termini di presentazione delle manifestazioni di interesse al 18 agosto 
2023 alle ore 12:00.



4. DI CONFERMARE i componenti della Commissione esaminatrice delle manifestazioni di interesse 
che perverranno nelle persone di:

 Dott. Sergio Sciglitano – Presidente 
 Dott.ssa Rosanna Lopresti – Componente
 Dott.ssa Alessandra Tuzza – Componente e Segretario verbalizzante.

5. DI DARE ATTO che il progetto, rientrando tra gli interventi destinati allo sviluppo dei servizi 
sociali comunali per come previsto dal Fondo di Solidarietà Comunale di cui alla L. 232/2016 art. 1 
comma 449, lett. d-quinquies, sarà finanziato con i fondi assegnati al Comune di Siderno dalla 
predetta legge.

6. DI DARE ATTO che è stato assunto l’impegno di spesa n. 959/2022 sui fondi del capitolo di spesa 
1415.03 “Servizi sociali finanziati con FSC art. 1, comma 449, L. 232/2016” del Bilancio anno 2022.

7. DI STABILIRE che la spesa presuntiva massima di € 30.000,00 IVA compresa trova copertura sui 
fondi del Bilancio anno 2022 al Capitolo di spesa 1415.03 “Servizi sociali finanziati con FSC art. 1, 
comma 449, L. 232/2016”.

8. DI DARE ATTO che il Responsabile del Procedimento, ai sensi della L. n. 241/1990 e ss.mm.ii. è il 
dott. Sergio Sciglitano Dirigente dell’Area 1 “Affari Generali”.

9. DI TRASMETTERE la presente al Dirigente dell’Area 2 “Programmazione e Finanze”, per gli 
adempimenti di competenza.

10. DI ACCERTARE ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1 del D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità 
tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione 
amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente 
provvedimento da parte del responsabile del servizio.

11. DI DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente 
di cui al D. Lgs. n. 33/2013. 

Il Dirigente
SERGIO SCIGLITANO / Telecom Italia Trust 

Technologies S.r.l
Atto firmato Digitalmente


